山东省工业和信息化厅

关于印发《山东省省级工业设计中心认定管理办法》的通知

鲁工信产〔2020〕183号

各市工业和信息化局，有关单位：

现将新修订的《山东省省级工业设计中心认定管理办法》印发给你们，请认真抓好落实。

山东省工业和信息化厅

2020年11月5日

山东省省级工业设计中心认定管理办法

第一章　总　则

第一条　为推动企业工业设计中心建设，促进工业设计产业发展，依据《国家级工业设计中心认定管理办法（试行）》（工信部产业〔2012〕422号）和工信部等十三部门《关于印发〈制造业设计能力提升专项行动计划（2019-2022年）〉的通知》（工信部联产业〔2019〕218号），制定本办法。

第二条　本办法所称的工业设计是指以工业产品为对象，综合运用科技成果和工学、美学、心理学、经济学等知识，对产品的功能、结构、形态及包装等进行整合优化的创新活动。省级工业设计中心是指经省工业和信息化厅认定，工业设计创新能力强、管理规范、业绩显著的企业工业设计中心或工业设计企业。

第三条　省级工业设计中心的认定工作遵循自愿申请、择优确定和公平公正的原则。

第四条　山东省工业和信息化厅负责省级工业设计中心的认定、管理和服务工作。各市工业和信息化局负责省级工业设计中心的申报推荐工作，并协助做好管理和服务工作。

第五条　省级工业设计中心每两年认定一次。

第二章　基本条件

第六条 　已建立工业设计中心的企业申请认定省级工业设计中心应具备以下基本条件：

（一）在山东省内注册，遵守国家法律法规，符合国家和我省产业政策，履行社会责任，在行业内具有明显的竞争优势。

（二）已设立独立的工业设计中心两年以上，有固定的工作场所，有较好的工业设计研究试验条件和基础设施，具备独立承担相关行业或领域工业设计任务、提供工业设计服务和教育培训专业人员的能力。

（三）工业设计中心组织体系完善，机制健全，管理科学，发展规划和目标明确。

（四）工业设计中心人才队伍素质较高、经验丰富，工业设计水平在省内同行业中处于领先地位。从业人员25人以上，其中具有大学本科以上学历人员、具有技师（高级技师）职业资格的人员和具有中高级专业技术职务的人员比例不低于70%。

（五）工业设计中心创新能力较强，近两年内获得国内外授权专利或版权共计10项以上，独立完成工业设计方案3项以上并在产业化方面有显著成效。

（六）企业两年内（截止申请日期）未发生侵犯知识产权等违法行为或涉嫌违法正在接受有关部门审查的情况。

第七条　工业设计企业申请认定省级工业设计中心应具备以下基本条件：

（一）在山东省内注册，遵守国家法律法规，符合国家和我省产业政策，履行社会责任，在行业内具有明显的竞争优势。

（二）成立两年以上，以工业设计服务为主营业务，有固定的工作场所，有较好的工业设计研究试验条件和基础设施，具备独立承担相关行业或领域工业设计任务、提供工业设计服务以及系统设计咨询服务的能力。

（三）拥有设计水平高、经验丰富的工业设计师，拥有一定规模的设计人才，队伍结构科学合理，在同行业中具有较强的设计人才优势。从业人员35人以上，其中具有大学本科以上学历人员、具有技师（高级技师）职业资格的人员和具有中高级专业技术职务的人员比例不低于70%。

（四）工业设计服务水平在省内同行业中处于领先地位，业绩突出、经营稳定，近两年内独立完成工业设计方案2项以上，工业设计服务年营业收入不低于500万元。

（五）企业两年内（截止申请日期）未发生侵犯知识产权等违法行为或涉嫌违法正在接受有关部门审查的情况。

第三章　认　定

第八条　 企业向当地工业和信息化局提出申请，并提交相关材料，主要包括《山东省省级工业设计中心申请表》及相关证明材料。

省属企业和央企驻鲁机构可按要求将申请材料直接报送省工业和信息化厅。

第九条　各市工业和信息化局根据本办法推荐符合条件的工业设计中心，并将推荐文件及申请材料报省工业和信息化厅。

第十条　省工业和信息化厅组织专家对申报材料进行评审以及必要的现场审查，提出审核意见，择优确定省级工业设计中心名单，并向社会公示。

第十一条　对公示无异议的，经省工业和信息化厅批准，授予“省级工业设计中心”称号，并向社会公布。

第四章　管理和服务

第十二条　省工业和信息化厅对已认定的省级工业设计中心实施动态管理，每两年组织一次复核。

第十三条　各市工业和信息化局根据本办法组织省级工业设计中心开展复核工作，并将复核材料及审核意见报省工业和信息化厅。复核材料主要包括《山东省省级工业设计中心复核表》及相关证明材料。

省属企业和央企驻鲁机构可按上述要求将复核材料直接报送省工业和信息化厅。

第十四条　省工业和信息化厅组织专家进行复核，并将复核结果向社会公布。

第十五条　有下列情况之一的，撤销其省级工业设计中心称号：

（一）未按规定参加复核；

（二）复核结果为不合格；

（三）所在企业自行要求撤销；

（四）弄虚作假、违反相关规定或有违法行为；

（五）所在企业被依法终止。

第十六条　因第十五条第（一）、（二）、（三）项原因被撤销省级工业设计中心称号的，在两年内不得重新申请省级认定。

因第十五条第（四）项原因被撤销省级工业设计中心称号的，在四年内不得重新申请省级认定，并暂停其推荐单位下一年度申报工作。

第十七条　省级工业设计中心所在企业发生更名、重组等重大调整的，应在办理相关手续后30个工作日内将有关情况通过市工业和信息化局报省工业和信息化厅。省属企业和央企驻鲁机构直接报省工业和信息化厅。

第十八条　省工业和信息化厅对调整和撤销的省级工业设计中心进行公布。

第十九条　各市工业和信息化局负责本市省级工业设计中心的日常管理，每年3月底前，将上一年度本市省级工业设计中心建设、运行情况报省工业和信息化厅。

第二十条　各级工信部门不定期举办工业设计人才培训班，邀请省级工业设计中心负责人参加培训，并积极组织工业设计走进企业等工业设计成果推广交流活动。

第二十一条　各级工信部门利用各类融资平台，为符合条件的省级工业设计中心企业提供首贷培植、银税互动、金融诊疗、应急转贷等金融服务。

第五章　附　则

第二十二条　各市工业和信息化局可结合本地实际，参照本办法组织开展市级工业设计中心的认定工作，并对工业设计中心建设给予支持和指导。

第二十三条　本办法由省工业和信息化厅负责解释。

第二十四条　本办法自2020年12月5日起执行，有效期至2025年12月4日。